q̄ clausum le fee fregit, & blada eiuss̄ le fee depa⁹ Tr̄ns per baron
fut &c. et non dicit dum sola fut, ou feme couert ne poit auer proprie sans le baron, & le declarac̄ & feme,
fut dum sola fut, et ideo le b̄ief bon, et le Register concordat, que le b̄iefe terra general, vt supra, &
le declaracion special vt supra, q̄ nota. (21. D. 6. 30.)
- 8 **¶** Warrantia carte, le b̄iefe est quod de eo tenet, et vnde cartam suam habet &c. & b̄ncoze le p̄ VVast carte,
poit count̄ & lic̄ le def. p̄ homage aunc̄estrel p̄ milib⁹ Justice, q̄ non negat̄, post 13. (24. E. 3. 35.)
- 9 **¶** Resp̄as q̄ cepit piscem &c. et count̄ de plusoys p̄lsons come p̄hes et carpes est b̄o, car p̄s̄ p̄ piscem,
cest̄ est nomen collectiuū, que nad plural number. Et ead̄ lex in b̄ief de wast, q̄ fecit bastū, & vni Valtum & valtia
si poit count̄ de plusoys wastes. (4. D. 6. 11.)
- 10 **¶** Vide tit Laboyers 34. q̄ in det poit vers vn bailly, a que vn laboyer fut commit per consta- Det deschape
ble, p̄ commandement le seign̄or del ville, et le bailly luy suffer daler alarge, contra formam statuti laborer.
de anno 34. E. 3. ca. 9. que done penalic̄ al roy r. ii. et C. s̄. al partie, le b̄e fut general, et le matt̄ fut
compte en le declarac̄, q̄ nota bene. (30. E. 3. 14.)
- 11 **¶** Wast, leas est fait al fee quam dū sola v̄icerit, ou al h̄oe dū le bene gollerit, le f̄ fait wast, le VVast,
b̄e fra general, quas tener ad terminū b̄e, et la declaracion fra special. (37. D. 6. 26.) Estate.
- 12 **¶** Nota per Constable f̄iant, si le s̄ir poit b̄e de gard del heire le meisme, il supposera q̄ il tient le Carf del meisme.
rent de luy per le b̄e, et declarata speciall matter per le count̄. (21. D. 7. 39.)
- 13 **¶** Resp̄as per baron et feme, q̄ clausū del baron et fee, et bona et cartalla sua apud D. cepit, Tr̄ns al feme dū
&c. et count̄ que le tr̄ns fut fait al fee, dum sola fut, le def. plede non cul̄, et troue fut cul̄, & plede sola fut,
in arrest de iudgement, quia le count̄ ne garravit le b̄e, car est special b̄e in le Register. Quod bona et
cartalla v̄oyis cepit &c. et non bona et cartalla sua et count̄ quod bona v̄oyis, dū sola fut cepit &c.
et dicitur s̄i, que est b̄e in le Register pur le baron et feme quod disseisunt le fee dum sola fut, mes Special b̄e.
ou nest aut̄ b̄iefe de forme, mes le count̄men b̄iefe, la le b̄iefe terra general et le count̄ special, cōe VVast pur di an.
in warrant̄ carte vnde cartam suam habet, b̄ncoze il count̄ sur homage aunc̄estrel, vt ante 8. Et in Formed' rec' en
b̄iefe de wast, quod tenet ad terminum annoyum, b̄ncoze il poit count̄ de leas pur demy an, vt ante value.
6. et in formedon quod J. dedit, le tenant dit que ne dona pas, le demandant poit dire que J. donet Cui in vita sur
aut̄ terre dont il fut implede et bouche le donour et reconer le terre in demand in value, et issint rec̄.
dona. Et in cui in vita le b̄iefe fut quod v̄r demisit &c. Cui ipsa in vita sua &c. le tenant dit quod nō
demisit, le demandant poit dire que son baron suffer reconerie &c. et issint demitta, et cessant quod
tenet p̄r homagium, fealtie, rent, et suire de count̄, & in facienb̄ seruicia cessant &c. et b̄ncoze ne ḡst Cessant.
de homage ne fealtie, et b̄ncoze boke, p̄r ceo que nest aut̄ forme de b̄iefe, & econtra ou est special Det le baron &c.
forme de b̄iefe pur le matter per rotam Curiam, et ou det est due al feme que prist baron, queux poit
accion, le b̄iefe terra debet al ambideux, et count̄era specialment count̄ fut due al feme dum sola
fut, et ou feme indetred prist baron, et det est poit vers euz, il terra quod debent, car le baron est ope
debtour per le mariage. (7. D. 7. 2.)
- 14 **¶** Vide tit Formedon 46. ou hom̄e auera general b̄iefe de formedon sur done al b̄e en t̄apl̄ q̄ Formed' sur vfe.
est excoeur per le statut de Wast fut 27. D. 8. et terra speciall declaracion, et bene. (10. 7. E. 6.)
- 15 **¶** Vide titulo Tenant pur terme dans in Littleton libro 1. cap. 7. in fine, que si home lesa pur B̄ ans count
v̄n an, ou demy an, ou vn quarter del an, et il f̄y wast le b̄iefe de wast terra quod tenet ad terminum demy an.
annoyum, et terra speciall declaracion sur le heritye, et le count̄ ne abatera le b̄iefe, car cest
aut̄ forme de b̄iefe in ceo case, et b̄ncoze le b̄iefe est fait &c. car count̄ner plus quam heritatem,
ante 6. et post 20. (Littleton.)
- 16 **¶** Accion sur le case vers hosteler, pur non safe garder de biens le geus̄ &c. le b̄ief poit es̄ J. N. Hosteler nosme
p̄comā belh̄sobi, mes en le declarac̄ il fra nosme com̄ hosteler, & aut̄ le b̄e ne ḡst. (11. D. 4. 45.)
- 17 **¶** Et sur reconerie, le b̄iefe terra general & le declarac̄ terra special, sur le recono tout in cet̄ Det sur rec̄.
teine come le b̄iefe est. (11. D. 4. 56.)

General briefe &c.

- Repl' p le mesm q
mit ems ses aüs
pur le t.
- Baily port repl'
- VVast.
Bf dans count de
demy an.
- Bf dans count de
demy an.
- Formed'en ga-
uelkind.
- Carta lou est con
firmacion.
Dower de moit'
- Quar imp pur do
natis & collacio
Formed sur r'e
en value.
Eschete.
- Formd' sur deuise
VVast.
Ex legacione
- Coine.
- Quare imp de
collacion.
- 18 **¶** Seignior, mesme et tenant, le seignior distreine le tenant, le mesme poit mettre son auers en le pound pur eux, et porter repleunt le q'il fra general, car nest auß forme del bfe, bt dicit alibi, et si le det. bit q ne puit pas ou q le proprietie fuit in estrange et nemy en le pr, doncs le pr poit monst' le special mat' per replication et mainteñ le bfe. (7. H. 4. 18.
- 19 **¶** Repleunt p Culpeper cely q appronpt auers q sont prise, poit au replein general, & si laut' dit, q le proprietie est en J. N. le plaintife poit monst' le special mat' et don, quere, car p Tremails, le repleunt fra de auersis in custodia sua existentibus. (11. H. 4. 27.
- 20 **¶** Wast per Brudnel & Pollard, home poit port general byefe de wast, quas tenet ad terminum annuorum, et declare sur leas pur vn an, et sic de anno in annum quam diu partibus placuerit, et count quod tenuit per r. ans, contrarium Brooke & Fitzherbert, et que nest que leas a volunt, quere, ante 15. post 21. (14. H. 8. 10.
- 21 **¶** Wast vers executors, et q le testatour tenuit ad terminu annuorum, & declare que fuit lesse al testatour pur terme de son vie et demy an ouster, & exception prise, et non a locatur, quod nota bene Et bncoze le demy an ne fuit p'oprement velle en le testatour. Et plus inde, en le byefe de wast en le nouel natura h'uum folio 60. D. N. en le byefe de wast, et 134. ff. in le byefe de Warrantia Carte, et ibidem folio 217. A. cohetres in Gavelkünde aueront general byefe de s'pomedon, et especial declaracion. (46. E. 3. 31.
- 22 **¶** Vide tit' Detinue in s'itz, 49. le bfe de Detinue fuit de carta, & le declaracion fuit dun cõfirmacion, et ibidem 10. 54. q in detinue de charters per heire poit esse general in le bfe sans nosm heire mes in le declaracion il dira heire &c. (10. 19. E. 3. 5. E. 3. 209.
- 23 **¶** Dower de moitie per custome, le byefe serra general et auera special declaracion del custõ poit le moitie.
- 24 **¶** Quare impedit in nouel natura b'um fo. 33. & C. D. q cely que ad donatife, ou doit faire collac' est disturbe auera general byefe de quare impedit, quod permittat ipsum presentare, & auer special count, car nest auer forme de byef post 28.
- 25 **¶** s'pomedon, et declare sur done in tait, et le tenant dit que ne dona pas, le demãdant poit dit que auer terre fuit done q fuit recouer & il reconer in value sur boucher in m le recoide, et il synt dona, ou que ceo terre eschete al seignior que fuit done in faule, et illinc dona &c. et bene & nul de p'ture, car nest auer accion done. (3. H. 7. 5.
- 26 **¶** Vide tit' Byefe in s'itz, 324. s'pomedon sur done in tait, le tenant dit que ne dona pas & le demãdant repley que il deuist ceo et bon, car le demãdant ne poit auer auer forme de byef, car ne g'it et legacione, nec accion de wast sur deuise de reuerfõ, bt videtur. Vide 10. H. 6. fo. 8. in mesm r'ile byefe in s'itz, 63. cont' de wast, et sur feoffement in use executed per statute de 27. H. 8. Vide tit' s'pomedon 49. bon mat'et. (15. E. 3.
- 27 **¶** Si home soit obligé de paier g'otes & Nobles a tiel value que fuit secundo E. 4. et in anno 9. E. 4. al temps del accion poit ilz soient de grender value, le partie auera general byef et special declaracion. (9. E. 4. 49.
- 28 **¶** Vide tit' Quare impedit 156. ou home fait collacion & ne preseta pas, bncoze al soit disturbe il aua quare imp, qd p'mittat ipsum presentare, et serra special declaracion ante 24.